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Sammanfattning 

Miljöförvaltningarna i Stockholm, Göteborg, Malmö och 

Helsingborg genomförde under hösten 2017 ett projekt för tillsyn av 

butiker som säljer sprängämnesprekursorer. 

Kemiska produkter som säljs i legitima syften kan, om de innehåller 

vissa kemikalier, även missbrukas för kriminella ändamål. Exem- 

pelvis kan vissa ämnen användas för att tillverka hemmagjorda 

sprängämnen. Produkterna kallas för sprängämnesprekursorer, vilka 

ämnen som omfattas framgår av bilaga. EU-förordning 98/2013 och 

den kompletterande svenska lagen (2014:799) och förordningen 

(2014:880) om sprängämnesprekursorer innehåller regler i syfte att 

begränsa allmänhetens tillgång till dessa produkter. Privatpersoner 

måste söka tillstånd hos Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB) för att få köpa t.ex. väteperoxid med en 

koncentration över 12 % och nitrometan i koncentration över 30 

viktprocent.  

Kommunerna har en del av ansvaret för att kontrollera att 

regelverket följs, det handlar om såväl märkning av produkter som 

att handeln ska kontrollera privatpersoner som vill köpa ämnen som 

är tillståndspliktiga. I Stockholm, Göteborg, Malmö och 

Helsingborg ligger ansvaret på respektive miljö- och hälso-

skyddsnämnd. 

 

En gemensam rapport över arbetet har skrivits av miljöförvalt-

ningen i Helsingborg (bilaga). 
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För Stockholms del så samordnades denna tillsyn med deltagandet i 

Kemikalieinspektions nationella projekt avseende märkning av 

kemiska produkter och fler butiker än de i rapporten angivna 22 

besöktes. I Stockholm har ”antal butiker som säljer produkter som 

innehåller något av ämnena” innefattat ämnen från såväl bilaga 1 

som 2. Övriga deltagande kommuner har endast noterat de butiker 

som säljer de för privatpersoner tillståndspliktiga ämnena på  

bilaga 1. 

 

Värt att notera i övrigt – vilket också anges i rapporten – var att 

butikerna visade stort intresse för frågan men att man i de flesta fall 

inte haft några privatkunder som efterfrågat de aktuella produk-

terna. Den stora nyttan av tillsynsprojektet är därför att de besökta 

butikerna fått information om/påmints om det regelverk som gäller, 

sin rapporteringsskyldighet m.m. 

 

Efterfrågan bedöms ha sjunkit sedan kravet på privatpersoner att 

söka tillstånd införts. Den kan sannolikt förväntas sjunka ytterligare 

när privatpersoner söker sig till alternativa (svagare) produkter för 

t.ex. blekning av jakttroféer. 

 

Som framgår av figuren nedan har antalet ansökningar som 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap får in minskat högst 

påtagligt sedan reglerna infördes år 2014.  

 

 
 

Bilagor: 
1. Tillsyn över sprängämnesprekursorer, inkl. bilagor 

 

 


